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ABSTRAKT

Klinické a ekonomické porovnání rentgenové terapie s terapií rázovými vlnami

Diplomová práca sa venuje klinickému a ekonomickému porovnávaniu nízkodávkovej

rentgenovej terapie s terapiou rázovými vlnami pri liečbe ostrohy pätovej kosti.

V teoretickej časti práce je spracovaný odporúčaný postup pri liečbe pätových ostrôh, na

najvyššom stupni ktorého sú práve skúmané liečebné metódy. Praktická časť porovnáva

klinický efekt obidvoch variantov a vplyv rizikových faktorov na úspešnosť terapie.

Pomocou vybraných zdravotníckych zariadení bola vypracovaná analýza nákladovej

efektivity skúmaných terapeutických metód a analýza senzitivity výsledkov. Diplomová

práca obsahuje odporúčanie na liečbu ostrohy pätovej kosti na základe výsledkov analýzy

nákladovej efektivity a citlivostnej analýzy.

Kľúčové slová

Nízkovoltážna rentgenova terapia, rázové vlny, ostroha pätovej kosti, rizikové faktory,

analýza nákladovej efektivity,
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ABSTRACT

Clinical and economic comparison of X-ray therapy with shock wave therapy

The thesis deals with a clinical and economic comparison of low-dose X-ray therapy with

shock wave therapy in the treatment of heel spurs. In the theoretical part of the work, a

recommended procedure for the treatment of heel spurs is elaborated, where both of the

investigated treatment methods are at the same level. The practical part compares the

clinical effect of both variants and the influence of risk factors on the success of therapy.

An analysis of the cost-effectiveness of the investigated therapeutic methods and a

sensitivity analysis of the final results were prepared with the help of selected medical

facilities. The thesis contains a recommendation for the treatment of heel bone spur based

on the results of cost-effectiveness analysis and sensitivity analysis.

Keywords

Low dose X-ray therapy, shock waves, heel spurs, prognostic factors, cost effectiveness

analysis
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Zoznam skratiek

Skratka Význam

ACFAS American College of Foot and Ankle Surgeaons

Al Hliník

AP/PA Antero-posterior/Postero-anterior

BCC Basal Cell Carcinoma

CEA Cost Effectiveness Analysis

Cu Meď

CMS Constant Murley Score

CPT-4 Current Procedural Terminology, 4. edition

CS Calcaneodynia Sum Score

ESWT Extracorporeal Shock Wave Therapy

EU European Union

ESTRO European Society for Radiotherapy and Oncology

ED Hustota toku energie

GCGBD German Cooperative Group of Benign Diseases

GIN Guidelines International Network

Gy Grey

HVL Half Value Layer

ICER Incremental Cost Effectiveness Ratio

ICRU International Comission on Radiation Units and Mesurements

kV Kilovolt

LO Lekárske ožarovanie

Ltd. Privat Limited Company

mA Miliampér

MHz Megaherz

mm Milimeter

MPa Megapascal

MZČR Ministerstvo Zdravotníctva Českej Republiky

10

NSAID Non-steroidal Anti-inflammatory Drugs

NAMCS National Ambulatory Medical Care Survey

NHAMCS National Hospital Ambulatory Medical Care Survey

PDD Percentual Depth Dose

PCS Pattern of Care Study

PF Plantar Fasciitis

QC Quality Control

QoL Quality of Life

RTG Rentgen

RV Rázová vlna

RT Rádioterapia

SSD Source to Skin Distance

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SCC Squamous Cell Carcinoma

SF-12 Sum Score

TBC Tuberkulóza

TOPSIS Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution

UK United Kingdom

USA United States of America

VAS Visual Analogue Scale
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1 Úvod

Bolesti v oblasti pätovej kosti trápia viac ako 10% dospelej populácie celého sveta. Ak

k tomuto číslu pridáme ešte ľudí, ktorým sa už vytvorili ostrohy na pätovej kosti, ale zatial

sú bez príznakov, tak to pôvodné percento sa môže aj zdvojnásobiť.

V našich končinách sa ostrohy pätovej kosti úspešne liečia pomocou nízkodávkovej

rentgenovej terapie. Samotná terapia je nebolestivá, ale dlhé čakacie doby nútia pacientov

vyhľadávať aj alternatívne liečebné metódy. Ultrazvuková alebo magnetická terapia sa

používa často, ale bez väčšieho efektu. V súčasnosti je čoraz dostupnejšia terapia

radiálnou rázovou vlnou a je odporúčaná odborníkmi ako adekvátna náhrada RTG

terapie. Práve pre túto skutočnosť sa diplomová práca zaoberá porovnávaním

nízkodávkovej rentgenovej terapie s metódou radiálnych rázových vĺn. Nikde sa

nedohľadalo v odbornej literatúre klinicko-ekonomické hodnotenie týchto dvoch

liečebných metód.

Cieľom diplomovej práce je porovnať účinok rentgenovej terapie s radiálnymi rázovými

vlnami v liečbe ostrohy pätovej kosti z klinického a ekonomického hľadiska. Diplomová

práca analzyuje súčasné možnosti terapie ostrohy pätovej kosti a v následnom klinickom

výskume porovnáva analgetický efekt rentgenu a rázových vĺn. Práca sa zaoberá

analýzou nákladov na liečbu ostrohy pätovej kosti z pohľadu platiteľa. Nákladová

efektivita liečebných metód sa vykoná na základe získaných medicinských

a ekonomických údajov. Záverečným cieľom práce je vytvorenie odporúčania pre liečbu

ostrohy pätovej kosti na základe nákladovej efektivity porovnávaných technológií..
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2 Prehľad súčasného stavu

Obdobie od roku 1930 do roku 1950 dejiny rádioterapie nazývajú Ortovoltážnou érou,

pre ktoré boli charakteristické neustále vedecké objavy v liečbe pacientov postihnutých

hlbšie uloženými malignitami. S vývojom rentgenových trubíc onkológovia boli schopný

dodávať energiu od 50 kV do 200 kV. Nástupom vysokoenergetyckých fotónových

a elektrónových ožarovačov ich význam v rádioterapií začal klesať. [1]

Opačný trend nastal po demontáži kobaltových jednotiek, obnovil sa klinický záujem

o nízkodávkovú rtg terapiu. Terminológia a rozsah röntgenových energií sú usporiadané

podľa stupňa ich prieniku lúča, ktoré je opísané v tzv. polovrstve (half value layer, HVL),

zvyčajne zahŕňajú:

• Grenzove lúče - tieto mäkké rentgenové lúče generované pri menej ako 30 kV

(<1 mm Al HVL) majú malú penetráciu, čo má za následok zriedkavé klinické

použitie.

• Kontaktná terapia - generujúci potenciál okolo 50 kV (≤ 1 mm Al HVL).

Úmyselný rýchly pokles v percentuálnej hĺbkovej dávke (PDD) v kombinácii

s vysokým dávkovým príkonom je spôsobený primárne krátkym (<10 cm) SSD

(Source to skin distance) a následnou prevahou účinku inverzného štvorcového

zákona: Papillonova technika.

• Povrchová terapia - generovaná v rozsahu 50 až 150 kV (1 až 8 mm Al HVL).

Neoceniteľná metóda na ožarovanie benígnych a malígnych povrchových lézií.

• Ortovolážna terapia - pracuje s generačným napätím od 150 do 300 kV (0,5 až

4 mm Cu HVL). Išlo o ortodoxnú rádioterapeutickú modalitu od 30. do polovice

50. rokov 20. storočia. [2]

2.1 RTG-terapeutický prístroj

V súčasnosti v Európe existujú iba dvaja výrobcovia napájacích zariadení: Pantak Ltd. a

Gulmay Medical. Obe spoločnosti vyrábajú moderné vysokoenergetické napájacie

zdroje, ktoré je možné nakonfigurovať tak, aby poskytovali výstup konštantného prúdu

(mA) a napätia v rôznych krokoch, v rozsahu 10 až 150 kV, podľa požiadaviek. Na

zabezpečenie ortovoltážnej energie sa používajú dva samostatné generátory, ktoré

tandemovo dodávajú +150 kV. [2]

Špeciálne terapeutické röntgenové trubice vyrába jediný výrobca, spoločnosť Comet AG.

Ich kovokeramická konštrukcia vedie k kompaktnému dizajnu, ktorý eliminuje potrebu

olejovej komory nevyhnutnej pre sklenené trubice. [2]

Zavedenie multienergetického stroja ponúka výhodu širokého rozsahu možností

povrchového / ortovoltážného napájania v jednej jednotke so zodpovedajúcou

efektívnosťou nákladov a priestoru. Väčšia inherentná filtrácia spojená s trubicou

navrhnutou na odolanie 300 kV-om však nevyhnutne obmedzí zariadenie s nízkou


[…]


senzitivity na základe zmeny v počte pacientov. Došlo najprv k zníženiu návštevnosti
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o 20%, kedy sa rozdiely ešte viacej prehlbovali. Po zvýšení návštevnosti o 20% sa

rozdiely začínajú zmenšovať a hodnota ICER-u klesá. Poradie obidvoch variant zostalo

rovnaké, ako v základnom scenári.

Z pohľadu zdravotníckeho zariadenia, ktoé vlastní terapeutický rentgenový prístroj, 2477

Kč nemôže byť vysoká suma za zisk každého ďaľšiého efektu. Ako ukazujú aj obrázky

15 a 16 (str. 54), už pri päťnásobnom zvýšení návštevnosti, ICER klesol o 81%.

Nezanedbateľným faktom je, že samotný prístroj sa používa aj na liečbu iných

degeneratívnych ochorení pohybového aparátu, na liečbu kožnych nádorových ochorení,

nemalígnych dermatologických problémov a hypertrofických procesov. [3]

Diplomová práca má svoje limitácie, ktoré mohli ovplyvniť konečný výsledok. Medzi

najväčšie limitácie musia byť zaradené následujúce okolnosti: malá vzorka pacientov,

svetová pandémia v čase zberu dát, neochota fakultných nemocníc poskytnúť

ekonomické dáta, krátke časové obdobie od zakúpenia prístrojov na vybudovanie väčšej

spádovej oblasti. Používanie iných liečebných metód pred podstúpením rentgenovej

terapie respektíve terapie rázovými vlnami mohlo ovlpyvniť výslednú hodnotu

klinického efektu. Diplomová práca nevie zaručiť, či uplynul dostatočný čas medzi

jednotlivými liečebnými metódami, aby sa plne mohol preukázať účinnosť alebo

neučinnosť respektívnych terapií. Pre budúce výskumy, ktoré sa budú zaoberať podobnou

tematikou by bolo vhodné zaradiť do procesu len pacientov, ktorí neabsolvovali žiadnu

inú ličbu pred začatím štúdie.

Diplomová práca by sa mohla doplniť aj o perspektívu pacienta, ktorý nesie iné

ekonomické zaťaženie pri rentgenovej terapií a pri terapií rázovými vlnami. Rádioterapia

je preplatená z verejného zdravotného poistenia, kým terapiu rázovými vlnami každý

pacient hradí sám. Nezanedbateľným faktorom je aj rozdiel v počte sedení. Kým na

rádioterepiu sa chodí len 4-krát, terapiu rázovými vlnami by mal absolvovať každý

pacient 10-krát pre dosiahnutie správneho efektu. S každou návštevou zdravotníckeho

zariadenia sú spojené ďaľšie náklady pacienta.

Lepší prehľad a presnejšie výsledky by sa mohli získať celoštátnym výskumom

v spolupráci so všetkými zdravotníckymi zariadeniami, ktoré poskytujú liečbu ostrohy

pätovej kosti pomocou rentgenovej terapie alebo terapie rázovými vlnami.
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6 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo porovnanie rentgenovej terapie a terapie rázovými vlnami

z klinického a ekonomického hľadiska.

Sledovanou diagnozou výskumu bola ostroha pätovej kosti, ktorá sa zvolila na základe

literárnej rešerš pre jej najčastejší výskyt medzi liečenými diagnózami nízkodávkovou rtg

terapiou

Nízkodávková rádioterapia je účinnou liečebnou metodou v prípade degeneratívnych

ochorení pohybového ústrojenstva. Je to metóda, ktorá prežíva svoju renesanciu práve

v súčasnosti. S obľubou sa používa hlavne v nemecky hovoriacich krajinách a v štátoch

Východnej Európy. Komparátorom projektu boli radiálne rázové vlny, ktoré sa používajú

rovnako ako rádioterapia v 3. fáze liečebného postupu podľa smernice vypracovanej

ACFAS-om.

Klinický výskum sa zaoberal vplyvom prognostických faktorov na liečbu a meraním

analgetického efektu liečebných metód. Výsledný klinický efekt sa získaval pomocou

VAS skóre, v ktorej rentgenova terapia zaznamenala významnejšie zlepšenie v porovnaní

s rázovými vlnami.

Ekonomická analýza sa zaoberala výpočtom nákladov na jednu terapiu a anlýzou

nákladovej efektivity. Rentgenova terapia je 7,5-krát nákladovejšia liečbná metóda

v porovnaní s rázovými vlnami. Rozhodujúcim faktorom boli vysoké vstupné náklady.

Analýza nákladovej efektivity nedokázala určiť dominantnú liečebnú metódu. Po

vypočítaní ICER-u zisk každého ďaľšiého efektu na rentgenovej terapií stojí 4404 Kč.

Citlivostná analýza ukázala, že zvýšeným počtom pacientov prírastkový pomer náklady-

efektívnosť klesá. Čím väčší počet pacientov, tým sa stáva ICER prijatelnejším.
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7 Príloha

Výskum účinku

rentgenovej terapie

v liečbe pätových ostrôh
Diplomová práca sa zaoberá liečbou ostrôh pätových kosti. Cieľom je

zistiťefektivitu rentgenovej terapie v prípade spomínaného

degeneratívného ochorenia. Údaje z dotazníka budú anonymizované.

Vyhodnotia sa z hľadiska veku, zamestnania, pohlavia, doby trvania

ťažkostí. Výsledky sa budú zisťovať telefonicky. Výskum by mal

dopomôcť k lepšej voľbe ličebnej metódy.

Ďakujem za ochotu!!!!!

Vek

Pohlavie

Váha

Výška

Zamestnanie

Ako dlho trvajú ťažkosti

Predchádzajúca liečba 1.

2.

3.

4.

Telefonné číslo

1. Meranie
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2. Meranie

Bc. Attila Bodak - Fakulta Biomedicínskeho inžinierstva, ČVUT Praha
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