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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bodák Jméno: Attila Osobní číslo: 487708
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Klinické a ekonomické porovnání rentgenové terapie s terapií rázovými vlnami

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student v práci hodnotil efektivnost rentgenové terapie v porovnání s terapií rázovými vlnami při léčbě patní
ostruhy. Oceňuji osobní angažovanost studenta při tvorbě diplomové práce a jeho osobní snahu i v nelehké době
pandemie (zvláště při sběru pacientských dat). Avšak přesto bodové hodnocení snižuji za menší kreativitu při tvorbě
diplomové práce zvláště z hlediska metodologie. Kde jsou vybrané metody vhodné, avšak práce se z metodického
hlediska více neodlišuje od jiných diplomových prací vytvořených na oboru SIPZ. Tato výtka se dále projevuje ve
snížení bodového ohodnocení za menší vlastní iniciativu při hledání řešení práce.
Přes výše uvedené nedostatky hodnotím vytvořenou práci kladně, kde student systematicky pracoval, konzultoval a
aktivně se snažil zapracovat všechny připomínky. Práci hodnotím klasifikačním stupněm B (Velmi dobře) a práci
doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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